
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzioni con soggetti pubblici

Contenuto Oggetto: Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area 
Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della
disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) 
L.R. 40/2005 e s.m.i.. Approvazione schema convenzione

 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO

Direttore del Dipartimento ASQUINO MARIATERESA

Struttura SOSD SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE PRATO 
E PISTOIA

Direttore della Struttura MAGGINI CRISTINA

Responsabile del
procedimento

GIORGIO COLLU

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegat
o

N° di pag. Oggetto

A 15 Convenzione tra la SDS Area Pratese e gli Enti consorziati per la gestione in forma diretta

da parte della SDS Area Pratese delle attività socio assistenziali e socio sanitarie afferenti le

aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell?art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d)

L.R. 40/2005 e s.m.i.

“documento firmato digitalmente”
                                                                                                                              



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 del 11 ottobre 2023)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”;

Vista la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza
sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le politiche per le persone a rischio
di esclusione sociale;

Vista la  Legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  40  “Disciplina  del  servizio  sanitario  nazionale”  e  successive
modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina le finalità, le funzioni e gli assetti organizzativi delle
Società della salute in Toscana;

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, Repertorio N°
31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e Cantagallo e l’Azienda USL
4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute
Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale alla Dott.ssa Lorena
Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese;

Richiamata la Deliberazione di Assemblea SDS n. 26 del 17/07/2023 con la quale veniva ricostituita l’Assemblea
dei Soci del Consorzio Sds Area Pratese ed eletto il Presidente Simone Faggi; 

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della Salute eserciti le
funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a
rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e
“organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale
integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle
socio sanitarie  afferenti le  aree della disabilità e  della non autosufficienza ai sensi  dell’art. 71 bis,  comma 3, lett.  c) e d)  L.R.
40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, in base alla quale la
Società  della  Salute  si  avvale  dell’Azienda USL Toscana Centro per l’erogazione dei  servizi  socio sanitari  e  la
gestione degli interventi nelle strutture semi residenziali e residenziali e sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in
data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

Dato atto della Deliberazione Assemblea SdS n. 33 del 25/10/2021 in cui si dà atto che a far data dal 01/01/2022
la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali  afferenti a tutti  i  Comuni dell’Area Pratese, compreso il
Comune di Prato, saranno svolti  in modalità di gestione diretta da parte della SDS, sia dal punto di vista della
gestione e organizzazione delle risorse economiche che dell’approntamento degli atti;

Preso atto che la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di
quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R.
40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti
gli Enti consorziati in data 07/03/2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019- prevedeva una durata
quinquennale con scadenza 31/12/2023;

Richiamata la deliberazione della Conferenza Aziendale dei Sindaci della Azienda USL Toscana Centro n.2 del
28.05.2021 che ha approvato lo “Schema di Accordo tra l’Azienda USL Tc e la Società della Salute Pratese per la
gestione diretta e unitaria prevista dall’ art. 71 bis l.r. 40/2005 ss.mm. ii e dal PSSIR 2018-2020”

                                                                                                                    



Considerato che lo schema di  accordo approvato dalla Conferenza Aziendale costituisce un modello, di livello
aziendale, cui le singole Zone debbono tendere a partire dalle specificità ad oggi presenti e che lo schema proposto
dalla SdS pratese si pone nel percorso di avvicinamento di cui trattasi;  

Richiamata la deliberazione della Assemblea dei Soci della Società della Salute Area Pratese n.4 del 05/02/2024
con la quale è stata approvata la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle
attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi
dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i;

Visto lo schema di accordo contrattuale redatto ed elaborato dalla Società della  Salute Area Pratese allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

Preso atto che i Comuni consorziati hanno approvato lo schema di Convenzione con i seguenti provvedimenti:
- deliberazione di Consiglio n.6 del 20/03/2024 Comune di Cantagallo
- deliberazione di Consiglio n.26 del 26/02/2024 Comune di Carmignano
- deliberazione di Consiglio n.13 del 04/04/2024 Comune di Montemurlo
- deliberazione di Consiglio n.15 del 28/02/2024 Comune di Poggio a Caiano
- deliberazione di Consiglio n.9 del 22/02/2024 Comune di Prato
- deliberazione di Consiglio n.7 del 05/03/2024 Comune di Vaiano
- deliberazione di Consiglio n.3 del 20/02/2024 Comune di Vernio

Rilevato che lo schema di accordo contrattuale (Allegato A), oggetto del presente provvedimento, produce effetti
con decorrenza  dal  01/01/2024 al  31/12/2028 indipendentemente dalla  data effettiva  di  sottoscrizione per  un
periodo complessivo di 5 anni;

Valutato di individuare come responsabili aziendali di detta Convenzione:
-    il Responsabile di Zona/Distretto di Prato o suo delegato per gli aspetti operativi-gestionali;
-   il  Responsabile  SOS  Dipartimentale  Servizi  per  il  Territorio  e  Sociale  Prato  e  Pistoia  per  gli  aspetti

amministrativi;

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Prato e Pistoia, nel proporre il
presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  sig.
Giorgio Collu in servizio presso la SoSd Servizi  Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia  ambito
territoriale di Prato;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi Ospedale Territorio,
dott.ssa Mariateresa Asquino che  ne  attesta  la  coerenza  agli  indirizzi  e  agli  obiettivi  del  Dipartimento
medesimo;

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, in considerazione della data di decorrenza, dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della LRT n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

Su proposta del  Direttore SOS Dipartimentale Servizi  Amministrativi  per  Territorio e Sociale  Prato e Pistoia,
dott.ssa Cristina Maggini;

Acquisito il  parere favorevole  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore Sanitario  e del  Direttore dei  Servizi
Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. di procedere alla stipula della “Convenzione per la gestione in forma diretta  da parte  della SDS Area Pratese
delle  attività   socio assistenziali   e  di  quelle  socio  sanitarie   afferenti  le   aree   della  disabilità  e  della  non
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.ii.”, allegato al presente atto,
quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2. di individuare come responsabili aziendali di detta Convenzione

                                                                                                                    



-  il Responsabile di Zona/Distretto di Prato o suo delegato per gli aspetti operativi-gestionali;
-  il  Responsabile  SOS Dipartimentale  Servizi  per  il  Territorio  e  Sociale  Prato  e  Pistoia  per  gli  aspetti

amministrativi

3. di trasmettere la presente deliberazione, a cura del Responsabile del procedimento, a:
- Direttore della Società della Salute Area Pratese;
- Direttore dei Servizi Sociali della Azienda USL Toscana Centro;

4. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma
2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai
sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.

6.
7. di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                     
IL DIRETTORE GENERALE 

    (Ing. Valerio Mari) 

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)
     
IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

